nicaria non sit. Sed licet hoc sit verum de potentia absolutâ, locus Osee non cogit ad hanc interpretationem; jussit enim Deus assumere eam que prius fornicaria fuerat, non solum ad usum, sed etiam ad matrimonium et in conjugem, ut Hieronymus, Theodoretus, et alii interpretantur, et Irenæus libro 4 contra hæreses capit. 37, et Augustinus 22 contra Faust. capit. 8 et 85, et libro contra Secundinum Manich. capite 21. Simili modo non dispensavit cum Hebræis, quando Ægyptiorum spolia illis concessit, sed vel tanquam supremus Dominus donavit, vel saltem tanquam supremus iudex reddidit eis mercedem laborum suorum, ut dicitur Sapient. 10. Ita ergo in similibus omnibus intelligendum est, neque potest aliter fieri, propter rationem adductam. Idemque applicari potest ad præcepta affirmativa, in quibus est res facilis, quia non obligant pro semper, sed stante opportunitate, que circa tale objectum inducat necessitatem. Potest autem Deus aut objectum mutare, cedendo juri suo, vel hominum jura immutando, aut etiam necessitatem potest auferre addendo novas circumstantias, que illam impediunt et nihilominus præceptum integrum maneat, ut ex se semper obliget pro debita opportunitate, quod est signum non fuisse factam dispensationem.

21. Unde colligit D. Thomas in dictâ solut. ad 3, hunc modum immutationis non solum Deo, sed etiam homini interdum esse possibilem. In negativis quidem præceptis, quando materia illorum cadit sub dominio humano, et per homines immutari potest, sicut nos supra explicavimus legem prescriptionis. In affirmativis autem, quando per homines possunt immutari circumstantiæ que inducebant necessitatem operandi, vel quando possunt homines gravius præceptum imponere. Ut si rex præcipiat filio non succurrere parenti extremè indigenti, ut subveniat reipublicæ periclitanti. Deus autem ob singularem excellentiam potest, quando vult, uti absolutâ potestate et dominio. Unde etiam intelligitur ratio, ob quam non in omnibus præceptis negativis potest talis mutatio fieri per homines ex parte materiæ, in quibus potest fieri à Deo, ut, verbis gratiâ, in præcepto non fornicandi, quia nimirum non habet homo illam potestatem in personam feminæ, quam habet Deus, ut possit alteri tradere in suam prout voluerit, et ideo etiam potuerunt leges humanæ per usucapionem mutare dominia rerum, non tamen ita potuerunt mutare dominia uxorum. Et ita stante lege humanâ potest desinere esse furtum quod antea fuisset, non tamen potest desinere esse adulterium quod per se tale existit.

22. Præterea ex his obiter intelligitur, quotiescumque materia præcepti talis fuerit, ut honestas, vel turpitudine ejus non pendat ex dominio divino, tunc non solum indispensabile esse tale præceptum, sed etiam ita immutabile, ut non possit ullâ ratione licitam fieri id quod prohibet, solum enim in negativis præceptis hoc proprie invenitur. Hujusmodi est primum præceptum Decalogi, quatenus negativum est, et prohibet habere vel colere plures deos; hoc enim nullo

modo potest immutari, quia est contra rationem uliâ finis, et excellentiam Dei, ac unitatem ejus, quam ipse mutare non potest. Nec enim potest vel alium Deum constituere, vel aliquid facere, quod sit æquali honore dignum; mutatio ergo talis præcepti seu materiæ ejus non cadit sub divinum dominium. Mem est de secundo præcepto decalogi, tum quia involvit prohibitionem mendacii, quod nullâ ratione honestari potest, si mendacium manet; tum maximè, quia prohibet facere Deum auctorem mendacii, quod etiam includit irreverentiam Dei, adeò repugnantem divinæ auctoritati, ut non possit in hoc cedere juri suo (ut sic dicam). Atque in hoc sensu verum est quod intendebat Scotus, hæc aliis esse immutabilia.

23. De tertio autem, cum sit affirmativum, certum est posse à Deo fieri ut sæpè non obliget, quando aliis secundum communem cursum rerum obligaret. An verò possit homini licentiam dare, ut per totum vitæ tempus, et quod difficilius est, per totam æternitatem nullum bonum motum circa ipsam exerceat, neque cultum aliquem proximum et directum exhibeat, non immeritò dubitavit Scot. Nonnulli verò ex Thomistis censent hoc non posse fieri, nec per propriam dispensationem, neque etiam per mutationem materiæ. Si tamen consideremus absolutam ac nudam potentiam, non apparet in hoc implicatio contradictionis, quia inde non sequitur non posse talem hominem bonos actus morales circa objecta creata exercere, quia eorum bonitas non pendet ex prævio actu formali circa ultimum finem, et naturâ suâ tendunt in ipsum, et ita mediâtè et remotè vel quasi materialiter possunt dici continere cultum Dei. At verò considerando divinam potentiam et conjunctam infinite sapientiæ et bonitati Dei, atque adeò loquendo moraliter (ut sic dicam), credibilis est non posse Deum in hoc cedere juri suo, quia esset veluti prodigalitas quædam irrationabilis, maximè respectu creaturæ rationalis et pro totâ æternitate. In aliis autem præceptis non invenio hujusmodi immutabilitatem ex parte materiæ, solo excepto mendacio, ut jam dixi, in quo fortasse est specialis ratio, vel quia etiam respectu ipsius Dei malum est, vel quia de se non limitatur ad materiam creatam, nec pendet ex dominio Dei in illam, vel in personam, sed in quâcumque materiâ, et de quâcumque personâ dici potest; vel denique quia ejus deformitas non pendet ex alio dominio, vel divino jure, sed statim oritur ex dissonantiâ verborum ad mentem.

24. Tandem ex dictis intelligitur, quo sensu dixerit Bernard., in lib. citato de Præcept. et dispensat. cap. 5, ea que pertinent ad præcepta secundæ tabulæ, mutari posse auctoritate Dei præcipientis; loquitur enim non de præceptis ipsi formaliter sumptis, ut sic dicam, sed de actionibus, circa quas illa præcepta versantur. De quibus ait, cum per se nunquam liceant, auctoritate Dei præcipientis posse licere. Quod verum est in sensu explicato; illa tamen non est dispensatio in præcepto secundæ tabulæ, sed est mutatio materiæ ejus, ut diximus. Tamen quia hæc mutatio, quando

fit ex peculiari dominio, et potestate Dei, est (ut ita dicam) extra cursum naturæ, et præter leges ordinariæ providentiæ; idè interdum dispensatio appellatur, non quidem proprii præcepti naturalis (neque hoc dixit Bernard. si attentè legatur), sed ordinarij cursûs et legis providentiæ, quæ à divinâ voluntate pendet. Et in eodem sensu videtur locutus Bonavent. Nam sententiam Bernardi imitatur. Dices: Ergo nulla erit tunc differentia inter præcepta primæ et secundæ tabulæ, quam Bonavent. constituit, et favet Bernard.; nam statim capit. 6, dicit quædam ita esse immutabilia, ut nec à Deo ipso mutari valeant. Respondetur facilè ex dictis, in hoc esse differentiam, quòd præcepta primæ tabulæ talia sunt, ut non solum ipsa formaliter dispensari non possint, verùm etiam neque in actionibus quas prohibent possit talis mutatio fieri, ut liceant, vel honestæ sint, ac subinde ut neque etiam materialiter sumptæ honestari possint auctoritate Dei præcipientis. Odium enim Dei nullo modo potest honestari, nec adoratio idoli, nec cultus alterius Dei præter Deum verum, quia ab his actionibus secundùm se sumptis inseparabilis est deformitas, si liberè fiant, quod non ita semper est in actionibus pertinentibus ad præcepta secundæ tabulæ. Quod non universaliter, sed indefinitè accipiendum est; aliqua enim præcepta secundæ tabulæ possunt esse immutabilia etiam hoc modo, ut apertè fatetur Bernard. dicto cap. 6, et in superioribus satis explicatum est.

25. Superest dicendum an saltem extra Decalogum sint aliqua naturalia præcepta, quæ propriè et formaliter relaxari possint per divinam dispensationem. Afirmat enim Soto loco citato, et sequitur Medin. dicto art. 8, et tribuit D. Thomæ, vel quia q. 94, art. 5, dicit legem naturalem quoad aliquas conclusiones posse in aliquo particulari casu mutari, ut in lege de reddendo deposito (quo exemplo utuntur dicti auctores ad probandum, dispensationem posse cadere in talem legem), vel fortè quia D. Thomas dicta q. 100, art. 8, dicit in præcepta, quæ dantur ad determinandos modos speciales exequendi præcepta Decalogi, posse cadere dispensationem, ut si ad custodiam civitatis distribuatur lex vigiliis per cives, potest cum aliquo dispensari. (Hoc enim est exemplum D. Thomæ, quod ad hanc etiam partem Soto applicat.) Hujus etiam sententiæ videtur fuisse Altisiod. supra; distinguit enim in præceptis quatuor gradus necessitatis, ex quibus quartus non facit ad causam, quia est de necessitate proveniente ex lege humanâ; in tertio ponit præcepta quæ pendent ex actu humano, quem supponunt, ut sunt de servandis votis, juramentis, contractibus, etc., et in his parva est difficultas, ut patet ex capite præcedenti. In primo ergo gradu necessitatis dicit præcepta non esse dispensabilia, in secundo autem esse; ponit exemplum in præcepto non ducendi plures uxores. Et rationem indicat, quia illa sunt secundæ necessitatis, quæ sunt aliquo modo necessaria ad conservationem charitatis, non tamen simpliciter ad ipsam charitatem; nam hæc constituunt primum gradum necessitatis. Favet multum D. Thomas in 4,

dist. 33, question. 1. Nam in primo articulo docet esse præceptum naturale prohibens pluralitatem uxorum pertinentis non ad primaria, sed ad secundaria præcepta, et idè subdit art. 2, potuisse Deum in illo præcepto dispensare. Eademque ratio erit de præcepto naturali prohibente matrimonium inter fratres; unde de Abraham legitur habuisse Saram sororem suam in uxorem. Item de præcepto non dissolvendi vinculum matrimonii consummati. Nec hæc et similia naturalia sunt; et tamen in illis dispensare potest Deus. Fundamentum Soti esse videtur, quia hæc præcepta nec proximè, nec remotè continentur propriè in præceptis Decalogi, tanquam conclusiones in principiis. Unde sentit non inferri per necessariam consequentiam, et idè non habere tantam necessitatem, quin in eis possit dispensari.

26. Nihilominùs dicendum est, propriè loquendo, non dispensare Deum in aliquo præcepto naturali, sed mutare materiam ejus, vel circumstantias, sine quibus præceptum ipsum naturale non obligat ex se, et absque dispensatione. Hanc credo esse mentem D. Thomæ in dict. art. 8, et Cajet., Richardi et aliorum. Quam probo primò excludendo exempla quæ in contrarium afferuntur. Primum erat de non reddendo deposito in casu necessario; illa verò non est dispensatio, ut est evidens; aliàs unusquisque secum dispensaret in illâ lege naturali, quia suâ auctoritate potest non reddere depositum in tali casu, imò tenetur. Est ergo illa mutatio in materiâ, per quam fit ut illa non sit materia talis præcepti, ut cap. 3 declaravi. Unde immeritò adducitur D. Thomas in art. 5, quæst. 94, quia ibi non de dispensatione, sed de mutatione ex parte materiæ loquebatur. Secundum exemplum erat de custodia civitatis per vigiliis lege distributas, quod multò magis est extra rem; nam illa distributio non fit nisi per humanam legem, et idè mirum non est quòd cadat in illam dispensatio, non solum Dei, sed etiam hominis. Idèquè malè etiam citatur divus Thomas in dicto articulo 8, quia ibi loquitur de determinatione legis naturalis factâ per legem humanam, ut exemplum ostendit.

27. Tertium exemplum indicatum ab Altisiodorensi est de præcepto servandi votum, in quo potest dispensari. Ad quod etiam constat ex dictis in capite præcedenti, cum auferatur votum, non fieri dispensationem in lege naturali, sed auferri materiam ejus, eodemque modo et non alio potest Deus auferre obligationem voti; nec enim facere potest ut votum integrum maneat, et quòd lex naturalis non obliget habentem ad implendum illud; potest ergo Deus auferre votum, et ita subtrahere obligationem legis naturalis absque dispensatione. Imò hic addo (quamvis fortè ad modum loquendi pertineat) quòd licet pontifex, auferendo votum, dicatur propriè dispensare in illo, si tamen Deus per se illud remittat, non tam posse dici dispensare in illo quàm irritare illud. Et ratio est quia Deus remittit debitum suum tanquam proprius dominus illius, et idè donat, vel irritat, non dispensat, sicut quando unus homo remittit alteri præmissionem sibi factam,